Dopo molte richieste da parte di Cataldo, infine il re si è mosso contro il suo tesoriere costringendolo a pagare al maestro il dovuto.

Il messaggio si chiude con la promessa di Cataldo di raggiungere Pietro al più presto, quando la piena del Tago si sarà ritirata e gli permetterà di viaggiare.

44. Cataldus Petro Menesio. Salutem. (c6r-c6v)

Non minus gaudeo consilium illud meum de conueniendo rege et tibi et mihi admodum profuisse quam uerba mea non uana et irrita extitisse. Tanto tempore comes, pater tuus, una cum fratribus et amicis quod tu solus minimo uerbo consecutus es, efficere non potuerunt. Ita interdum fit ut magnae res minimarum praesidio regantur et inclinatae perditaeque paruo fulcimine reparentur, et suo robore conseruentur.

Scrisit benignissimus rex et unice praecepit huius loci praefecto, imperium habenti, ut, infra a praesentatis litteris triduum, tenacissimum hunc ac siccissimum regiae pecuniae receptorem, Ioannem Didaci, ad soluendum quod deberet carcere uinculisque compelleret, etiam bonis ad licitationem positis, omni iuris ordine remoto, distraherentur. Quorum nihil actum est. Non enim expectauit ut purgaret pilulas, sed ante datas, quod olim durissimum fuerat, mollissimum iam redditum euacuauit.

O medicum Hippocrate, Galieno Aesculapioque longe excellentiorem!

O principem omnium principum principem! Hos et quoscumque morbos ita semper curat ut ne cicatrix quidem post curationem appareat.

Cum primum Tagi inundatio — non dicam diluuium — paululum in alueum redierit, aut meis uiuus aut saltem alienis pedibus mortuus uobiscum ero. Vale.

44. Cataldo saluta Pietro di Menezes. (c6r-c6v)

Non meno gioisco che il mio consiglio di incontrare il re sia stato di grande utilità per te e per me, così come sono felice che le mie parole non siano state vane e inefficaci. In così tanto tempo, il conte, tuo padre, insieme con i fratelli e gli amici, non sono stati in grado di realizzare ciò che tu da solo, con pochissime parole, hai ottenuto. È così che a volte accade che le grandi cose si decidono con il sostegno delle piccole, e le cose dubbie e perdute si recuperano con un piccolo sostegno e si conservano con il loro stesso vigore.

Il benevolentissimo re ha scritto e ordinato eccezionalmente al prefetto di questo luogo, che ha il potere, entro tre giorni dalla presentazione della sua lettera, di costringere questo ostinatissimo e molto indifferente tesoriere del patrimonio reale, João Diogo, a pagare quello che deve con il carcere e le catene, messi anche all'asta tutti i suoi beni, nonostante qualsiasi disposizione legale contraria. E non è stato fatto nulla di queste cose. Anzi, non aspettò le pillole per purgarsi, ma prima di prenderla, evacuò ciò che prima era molto duro, ora, invece, diventato molto molle.

O medico, di gran lunga più eccellente di Ippocrate, Galeno ed Esculapio!

O principe, di tutti i principi principe! Cura sempre queste e qualunque altra malattia in modo tale che, dopo la cura, non appare nemmeno la cicatrice.

Non appena la piena del Tago – per non chiamarla diluvio – si ritirerà un po' nel letto del fiume, sarò da voi o vivo, trasportato dai miei stessi piedi, o almeno morto, trasportato dai piedi di altri. Stammi bene.

45. Cataldus felici Emanuelis Regis nutrici. Salutem. (c6v)

Cataldo scrive a Justa Rodrigues, nutrice del re Manuele e madre del famoso João Manuel, primo ciambellano di corte per porgerle le sue condoglianze per la morte del figlio che era venuto a mancare durante una spedizione in Castiglia per conto del re Manuele nel 1499.

Cataldo seguendo il modello della *consolatio* classica, passa prima in rassegna e virtù del defunto: afferma, infatti, che non vive per poco tempo chi vive in modo tale da vivere per sempre, alludendo ai meriti di João Manuel che erano chiari a tutti, nonostante fosse venuto a mancare tanto prematuramente. In un secondo momento Cataldo dice all'anziana donna di cercare conforto nel nipote, Bernardo Manuel, figlio unico di João, che assomiglia al padre per virtù e dedizione.

In conclusione, Cataldo promette alla donna di prendersi cura dell'educazione e della formazione del ragazzo così come aveva promesso a suo padre qualche giorno prima di morire.

45. Cataldus felici Emanuelis Regis nutrici. Salutem. (c6v)

De amicitia fideque mutua inter Ioannem, filium tuum, Emanuelis regis cubicularium primum, et me inita, et quidem non paucis, sed exactis iam ab hinc ter (et) quinque fere annis inita, nullos alios magis idoneos testes adduco, quam papyros a me per totidem lustra oblitus. Taceo singulares eius uirtutes, quibus in tam sublime conscendit, tamque prope Deum substitit, ut eum nequaquam a se Deus ipse amplius dimitteret. Poterat enim homo aliquando labi et cadere.

Non paruo tempore uixit qui eo modo uixit, ut perpetuo uiueret, qui cum in patriam remigraret, tantum de se desiderium toti Hispaniae reliquerit. Persolue, igitur, Deo gratias qui tecum tam benigno diuiserit.

Eripuit unum pro se tibi filium, reddidit alterum nulla in re, propter quam in nomine dissidentem. Ferrandus probus uidebitur adolescens, et tui nepotis, unici filii comitatui, non indecorus.

Verum alter puer est necessarius, qui sit saltem mediocriter eruditus, a quo tanquam pedagogo optimo induatur, exuatur et lateri (si fieri possit) insuatur, ut quod pater tamdiu uehementissime desiderauerit, nunc demum re compleatur.